

***Un punto di forza
per il Sistema.***

*Bilancio
e Relazione*



2015

BCC  **Sistemi Informatici**

BCC SISTEMI INFORMATICI S.P.A.

Società soggetta al controllo e al coordinamento di Iccrea Holding S.p.A.

SEDE LEGALE

Via Lucrezia Romana, 41-47
00178 Roma

SEDE AMMINISTRATIVA

Via Rivoltana, 95
20096 Pioltello (MI)

INDICE

01 CARICHE SOCIALI	5
02 RELAZIONE SULLA GESTIONE	7
03 BILANCIO	19
Rendiconto	29
04 NOTA INTEGRATIVA	31
Attività	40
Passività	51
Conti d'ordine	57
Conto economico	57
05 RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE	73
06 RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE	79
07 GRUPPO BANCARIO ICCREA	83

01
*Cariche
Sociali*



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PRESIDENTE

Francesco Liberati

VICE PRESIDENTE

Pietro Galbiati

AMMINISTRATORE DELEGATO

Franco Zibordi

CONSIGLIERI

Giulio Magagni

Florio Faccendi

Flavio Motta

Roberto Mazzotti

COLLEGIO SINDACALE

PRESIDENTE

Luigi Gaspari

SINDACI EFFETTIVI

Riccardo Andriolo

Fernando Sbarbati

02 *Relazione sulla Gestione*



Cari azionisti,

il 2015 è stato un anno caratterizzato da importanti cambiamenti che hanno inciso significativamente sulla gestione aziendale.

Sul fronte interno una sempre maggiore integrazione con le altre realtà del Gruppo Bancario ICCREA ha consentito di raccogliere i primi significativi frutti sul piano dell'efficienza e dell'economia di scala.

La riorganizzazione interna di ICCREA Holding e di conseguenza di tutte le società appartenenti al Gruppo Bancario, ha consentito la razionalizzazione dei processi trasversali, focalizzando le energie aziendali sul *core business* in termini di servizi e prodotti per le banche di Credito Cooperativo competitivi, efficaci, di qualità.

ATTIVITÀ DELL' ESERCIZIO ED INFORMAZIONI SUL PERSONALE E SULL' AMBIENTE

Il piano generale dei progetti e delle attività di sviluppo prevedeva in sede di budget un impegno complessivo di circa 31.800 giorni/uomo; al termine del 2015 sono state consuntivate oltre 32.400 giornate.

Dei 192 impegni progettuali previsti a piano ne sono stati portati a termine entro l'anno circa l'85%, per un totale di circa 10.600 giorni/uomo, mentre, nel corso dell'anno si sono aggiunte altre 300 attività (derivanti da adeguamenti normativi, richieste delle banche, richieste delle aziende del Gruppo Bancario ICCREA, etc.), cui è stato completato l'87% per un totale di circa 7.600 giorni/uomo.

Oltre 9.300 giorni/uomo sono stati dedicati alle attività di piccola manutenzione evolutiva e correttiva e ai progetti di migrazione/fusione (un tema quest'ultimo di sempre maggiore attualità ed impegno), mentre 4.900 giorni/uomo sono stati impegnati dallo sviluppo in attività di assistenza di secondo livello e gestione operativa.

Il progetto di maggior spicco del 2015 ha visto l'integrazione della piattaforma WAP, strumento per la gestione organica del rapporto con il cliente già apprezzato da un significativo numero di banche clienti, con il sistema informativo SICRA, le cui tre fasi di realizzazione hanno riguardato:

- nella prima fase l'integrazione del profilo commerciale WAP in sostituzione degli attuali applicativi SiCRA, l'integrazione della piattaforma con il CRM (Agenda e campagne), l'integrazione del profilo commerciale WAP con il Cruscotto Direzionale di sintesi, tramite la generazione di appositi indicatori commerciali;
- nella seconda fase la consulenza finanziaria avanzata, che consente di proporre alle banche una valida piattaforma già integrata con BCC Risparmio e Previdenza ed allineata con il questionario Federcasse;
- nella terza fase il rilascio del portale per la gestione del collocamento dei prodotti assicurativi e la sua integrazione con le società esterne che è per il 2016.

I progetti di rilievo che hanno caratterizzato i rilasci del 2015 sono stati: la nuova Anagrafe Generale, GESPRO-Gestione Prodotti, Sconfini, Cruscotto Direzionale di Sintesi, oltre al già citato WAP, ormai largamente utilizzate con soddisfazione dalle banche clienti.

La piattaforma internet di BCC Sistemi Informatici ha ormai raggiunto gli oltre 832.000 utenti, di cui 260.000 circa impresa e 570.000 circa famiglia; nel 2015 ha visto transitare circa 21 milioni di disposizioni di pagamento per circa 44 miliardi di euro e quasi 10 milioni di disposizioni di incasso per oltre 18 miliardi di euro, oltre ad 1,3 milioni di disposizioni di altri servizi (bollettini, ricariche, canoni, bolli ACI, etc.) per 2,3 miliardi di euro.

Anche la versione mobile delle app sta segnando ritorni positivi con i suoi quasi 112.000 utenti di cui oltre 89.000 famiglia ed oltre 22.000 impresa che, alla fine dell'anno, hanno effettuato oltre 310.000 accessi equamente distribuiti tra le piattaforme iOS e Android.

Bonifici (circa 25.000), Ricariche Tasca (circa 140.000), Ricariche carta Tasca (oltre 64.000) e Ricariche Telefoniche (circa 33.000) sono le funzioni dispositive più utilizzate, mentre la novità in crescita è rappresentata dalla funzione di pagamento dei bollettini postali on line (quasi 7.000), che consente l'esecuzione dell'operazione semplicemente con lo scatto di una fotografia attraverso lo *smartphone* o il *tablet* del codice presente sul bollettino.

La sicurezza è garantita dai più efficienti meccanismi di protezione dell'identità con l'utilizzo, oltre alla consueta combinazione di user e password, di *token* sia in fase di accesso (con concomitante invio di e-mail di segnalazione) che in fase di autorizzazione dispositiva (con concomitante invio di SMS) e salvaguardia dalle intrusioni, che hanno limitato al minimo i tentativi di frode informatica (*phishing*) individuando pochi casi per altro tutti sventati, senza alcuna conseguenza per l'utenza finale.

A cavallo della fine dell'anno è stata rilasciata la nuova versione della piattaforma Relaxbanking rivisitata completamente nell'aspetto grafico per renderla sempre più aderente alle linee identitarie del Gruppo Bancario.

Per quanto riguarda le prestazioni, le elaborazioni di fine 2015 sono state effettuate con regolarità confermando il buon esito e rimanendo in linea con le elaborazioni di fine 2014.

È importante sottolineare che, nel corso del 2015, a fronte di continui aggiornamenti delle tabelle decisionali di Banca d'Italia, è stato necessario provvedere a numerosissimi interventi applicativi con conseguenti rielaborazioni ed interventi di sviluppo, di seguito dettagliate, per un totale di 3.880 ore:

- n.15 rielaborazioni tabelle decisionali;
- produzione elaborati per rispondere al questionario sui volumi richiesto da Banca d'Italia;
- delivery dell'archivio delle perdite a partire dal 02/02/2015;
- ristrutturazione ed automatizzazione della schedulazione per la produzione della base TL.

Ulteriori carichi di lavoro nell'anno sono stati generati dalla gestione dei rapporti oggetto di concessione, che ha ingenerato una attività onerosa di sistemazione degli archivi consuntivata nel 2015 pari a 360 ore.

Sono stati ottimizzati anche i processi di contabilizzazione delle competenze sui conti correnti e depositi a risparmio che sono terminati per tutti entro il terzo giorno lavorativo del 2016, confermando il risultato dello scorso anno, nonostante un aumento dei volumi.

Anche dal punto di vista degli ambienti online, il confronto col 2014 mostra una situazione decisamente migliorata a fine 2015; a fronte di un aumento del carico (+1,8%) si è registrata una diminuzione dei tempi di risposta del 7,8% circa, indice di un'erogazione tempestiva e fluida del servizio bancario.

Nel 2015 si sono verificati 96 incidenti, di cui solo il 12% classificato come "incidente grave" che ha comportato un impatto sull'operatività delle banche, tutti per altro risolti nell'arco di una giornata lavorativa.

Il comparto delle "migrazioni" è stato interessato nel 2015 da 12 progetti tra migrazioni (1), avviamenti (1), fusioni (9) e dismissioni (2), per un totale di circa 4.800 giorni/uomo.

In particolare si segnala l'incorporazione di Banca Romagna Cooperativa (BRC) in Banca Sviluppo conclusasi nei termini pianificati, senza alcun disagio né per la banca incorporante, né per le 22 filiali della banca incorporata.

L'assistenza ha gestito nel corso del 2015 circa 76.500 telefonate (20% in meno dell'anno precedente) e 105.000 ticket (15% in meno dell'anno precedente, a conferma di una sempre maggiore stabilità e migliore conoscenza da parte delle banche degli strumenti messi a disposizione), oltre il 99% dei quali è stato chiuso entro il 31 dicembre.

Nel corso del 2015 sono inoltre state erogate 1.300 ore di formazione presso le banche, oltre a più di 600 ore di formazione a distanza (attraverso strumenti di aula virtuale).

Il numero dei dipendenti al 31 dicembre 2015 si è attestato a 264 unità, con un decremento complessivo rispetto all'anno precedente di 11 unità, di cui due passate alle dipendenze della Capogruppo, due cessate per la maturazione dei requisiti pensionistici, una cessata per completamento del periodo contrattuale a tempo determinato ed i restanti sei per dimissioni volontarie. Il numero medio è risultato di 268 dipendenti.

BCC Sistemi Informatici svolge la propria attività nell'ambito della realizzazione di un sistema informativo finanziario e dell'erogazione dei servizi di outsourcing alle banche del Credito Cooperativo, pertanto non è esposta a rischi particolari nei confronti delle tematiche di salvaguardia ambientale.

ANDAMENTO ECONOMICO ED INVESTIMENTI

Il 2015, si è chiuso con un risultato economico positivo per 749 mila euro. La tabella di seguito riportata evidenzia sinteticamente i principali dati economici di BCC SI al 31 dicembre 2015.

CONTO ECONOMICO	31/12/2015	31/12/2014	DELTA
Totale valore della produzione	82.051.883	82.720.716	(668.833)
Totale costi della produzione	(80.961.860)	(82.492.395)	1.530.535
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	1.090.023	228.321	861.702
Totale proventi e oneri finanziari	282.116	320.332	(38.216)
Totale delle partite straordinarie	15.185	379.928	(364.743)
Risultato prima delle imposte (A-B+- C+-D+-E)	1.387.324	928.581	458.743
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e			
22) anticipate	(638.245)	(725.810)	87.565
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	749.079	202.771	546.308

Il decremento di 669 mila euro nel "Valore della Produzione", che si attesta a 82 milioni e 52 mila euro, è originato dalla riduzione degli Altri ricavi e proventi, in particolare da storni di fondi operati nel 2014 e risultanti in sopravvenienze attive, sia ordinarie che relative a personale dipendente.

Sono diminuiti al contempo, come evidenziato nella nota integrativa, i ricavi relativi ai canoni dei Sistemi Informatici di Base per 630 mila euro, in ragione della riduzione sulla Lombardia, per l'uscita della BCC della Bergamasca e di Verolavecchia, e sulla Calabria, solo parzialmente compensate dall'aumento su Banca Sviluppo a seguito dell'incorporazione della BCC dei Due Mari e di Banca Romagna Cooperativa. Le Consulenze si sono ridotte di 635 mila euro, il Servizio Antiriciclaggio di 250 mila euro, il Servizio Isibox-Isicloud di 210 mila euro, la Produzione PDF di 88 mila euro.

Sono invece aumentati i ricavi relativi alla Banca Elettronica per euro 1.687 mila euro; quelli relativi alla Trasmissione Dati per euro 644 mila euro, in relazione ai contratti passati da Sinergia nella seconda metà del 2014 che hanno dunque avuto pieno impatto nel 2015.

In aumento anche le vendite di accessori per 176 mila euro, riferibili ad apparati *voip e tablet*.

Il decremento di 1 milione e 530 mila euro del “Costo della Produzione”, che è pari a 80 milioni e 962 mila euro, è spiegato dalla riduzione degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 2 milioni e 7 mila euro, riconducibile alla cessione, avvenuta nel gennaio 2015, del vecchio mainframe di proprietà; come pure alla riduzione degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 416 mila euro.

I Servizi di gestione della Infrastruttura Informatica inclusivi del Disaster Recovery a partire da febbraio 2015 crescono di 1 milione e 442 mila euro.

La riduzione nei costi del personale, per complessivi 573 mila euro, di cui 361 mila euro riferibili a salari e stipendi è riconducibile alla riduzione del numero di persone.

Per il commento alle altre voci si rimanda alla nota integrativa.

Il “Totale Proventi ed Oneri Finanziari”, pari a 282 mila euro, si riduce di 38 mila.

Il “Totale delle partite straordinarie”, pari a 15 mila euro, si riduce di 365 mila euro rispetto al 2014, non registrando fatti di significativa entità, quali una integrazione al prezzo cessione relativo al ramo di azienda dedicato ai Confidi, ceduto nel 2014.

Le imposte ammontano a 638 mila euro.

I nuovi investimenti in immobilizzazioni ammontano a 5 milioni e 29 mila euro, con un decremento rispetto all’esercizio precedente pari a 4 milioni e 42 mila euro.

RAPPORTI CON LA CONTROLLANTE E PARTI CORRELATE

Nell’ambito delle operazioni realizzate con parti correlate, si precisa che la Società opera prevalentemente nel mercato delle banche di Credito Cooperativo, mercato questo caratterizzato dalla presenza di attori facenti parte di un cosiddetto “sistema a rete” che si rifà ai principi di un comune modello cooperativo.

A partire dal 29 aprile 2014, BCC Sistemi Informatici SpA è entrata a far parte del Gruppo Bancario ICCREA, la cui Capogruppo ICCREA Holding S.p.A. esercita nei confronti dell’azienda attività di Direzione e Coordinamento ai sensi di quanto previsto dal titolo quinto Capo IX art. 2497 e seguenti del Codice Civile.

Per la definizione di parte correlata si è fatto riferimento a quanto previsto dall’art. 2427 comma 22 bis del Codice Civile e da quanto espresso dai principi contabili internazionali adottati dall’Unione Europea (IAS 24).

Per quanto riguarda tutti i rapporti con la controllante e con le parti correlate, in adesione alla normativa interna vigente disposta per l’intero Gruppo Bancario ICCREA, sono supportati da adeguata documentazione e sono regolati alle normali condizioni di mercato.

La Società non ha intrattenuto altri rapporti con parti correlate in aggiunta a quelli sintetizzati nella tabella di seguito riportata.

Società	Paese	Transazione	Natura della transazione	Crediti al 31/12/2015	Debiti al 31/12/2015	Ricavi 2015	Costi 2015
Iccrea Holding S.p.A.	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale	0	307.534	0	285.994
Iccrea Holding S.p.A.	Italia	Consolidato fiscale di gruppo	Trasferimento a Iccrea Holding del credito IRES	208.066		0	0
Iccrea Holding S.p.A.	Italia	Ritenute di acconto		70.848		0	0
Totale rapporti con società controllante Iccrea Holding S.p.A.				278.914	307.534	0	285.994
Iccrea Banca S.p.A.	Italia	Riaddebito dei costi del CED	Commerciale	2.607.862		9.197.914	
Iccrea Banca S.p.A.	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	248.893		888.519	
Iccrea Banca S.p.A.	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		1.058.768		1.124.619
Iccrea Banca S.p.A.	Italia	C/C Bancario	Finanziaria	393.939			9
Credito Consumo	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale			15.400	
BCC Retail	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale		1.722	1.373	
Bcc Solutions	Italia	Vendita di beni	Commerciale	4.124		3.380	
Bcc Solutions	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		48.484		68.493
BCC Gestione Crediti	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	103.700		105.000	
BCC Risparmio e Previdenza	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	76		233	
Banca Sviluppo	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	959.840		1.538.457	
Iccrea Bancaimpresa S.p.A.	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		58.925		58.925
Iccrea Bancaimpresa S.p.A.	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	99.957		314.535	
Bcc Accademia	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		16.915		12.078
Totale rapporti con altre società del Gruppo Bancario Iccrea				4.418.391	1.184.814	12.064.812	1.264.124
Federazione Lombarda delle Banche di Credito Cooperativo	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	23.485		81.040	
Federazione Lombarda delle Banche di Credito Cooperativo	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		50.500		51.000
Federazione Toscana delle Banche di Credito Cooperativo	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	1.464		4.094	
Bcc di Roma	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	2.191.117		6.496.829	
Bcc di Roma	Italia	C/C Bancario	Finanziaria	357.172			
Bcc di Roma	Italia	Acquisto di servizi	Commerciale		21.819		16.539
Cassa Rurale ed Artigiana di Brendola	Italia	C/C Bancario	Finanziaria	282.160			
Cassa Rurale ed Artigiana di Brendola	Italia	Vendita di servizi IT	Commerciale	38.961		1.237.183	
Totale rapporti con altre società azioniste di minoranza di BCC Sistemi Informatici S.p.A.				2.894.359	72.319	7.819.146	67.539
Totale rapporti con altre parti correlate				0	0	0	0

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

Nel corso del 2015 è stato studiato un applicativo denominato “ISICLOUD-VDI” che prevede la virtualizzazione completa del posto di lavoro.

Consiste nell’accentramento delle componenti di ogni singolo posto di lavoro, liberando in questo modo la banca da tutte le attività connesse con la gestione dell’infrastruttura tecnologica, aderendo in questo modo alla nuova normativa in materia di sicurezza e protezione dei dati.

Nella soluzione identificata il personal computer utilizzato da ogni operatore bancario viene sostituito con un dispositivo “*thin client*” che non prevede l’installazione di alcun software; ogni elaborazione è demandata ad una componente remota residente presso l’opportuna infrastruttura centrale allocata nella sede di BCC Sistemi Informatici.

Lo studio è stato realizzato da personale interno ed è stato interamente speso nell’esercizio.

AZIONI PROPRIE ED AZIONI DI SOCIETÀ CONTROLLANTI

Durante l’esercizio 2015 non vi sono state movimentazioni nelle azioni proprie, pertanto al 31.12.2015 la Società detiene n. 4.985 azioni, per un valore corrispondente ad euro 498.500 che si ritiene corretto mantenere nelle immobilizzazioni finanziarie non essendovi concrete prospettive di collocamento nel breve termine.

BCC Sistemi Informatici S.p.A. al 31 dicembre 2015 non possiede azioni di società controllanti, né si sono registrate acquisti e vendite per questa tipologia di azione nel corso dell’esercizio.

STRUMENTI FINANZIARI E RISCHI ED INCERTEZZE A CUI LA SOCIETÀ È ESPOSTA

La Società si finanzia attraverso le proprie disponibilità liquide e non utilizza strumenti finanziari derivati.

Ai sensi dell’art. 2428 del Codice Civile, si riportano i rischi ed incertezze a cui la Società è esposta.

Rischi di credito.

La società opera con clienti appartenenti al settore bancario, con sufficiente solidità patrimoniale e finanziaria, conseguentemente è esposta marginalmente al rischio di credito.

Rischio di cambio.

Fino al 31 dicembre 2015 la società ha svolto la propria attività esclusivamente nell’area nazionale e, di conseguenza, non è esposta al rischio di cambio.

Rischio tasso di interesse.

La società non è esposta al rischio tasso di interesse sui flussi finanziari derivanti dalla normale attività di incasso e pagamento.

FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL' ESERCIZIO

Nel corso del primo trimestre 2016 una BCC è stata oggetto di migrazione e fusione, (BCC Padovana incorporata in BCC di Roma), due banche sono state oggetto di fusione, inoltre è stata dismessa dai servizi di BCC Sistemi Informatici una BCC della Lombardia.

Inoltre in data 18 gennaio 2016 è stata perfezionata l'acquisizione del 100% delle quote della società informatica di Genova ISITEL Srl per un corrispettivo di 800.000 euro.

Nel corso del mese di febbraio 2016 è stata perfezionata dalla BCC di Brendola, da Federazione Lombarda delle Banche di Credito Cooperativo, da Federazione Toscana delle Banche di Credito Cooperativo e da BCC di Roma la cessione delle quote di BCC Sistemi informatici S.p.A. in loro possesso ad ICCREA Holding S.p.A., che detiene, a partire dal 5 febbraio 2016, al netto delle azioni proprie in portafoglio, il 100% del capitale sociale dell'azienda, quale socio unico.

Su proposta della Presidenza di BCC SI l'assemblea ordinaria del 17 marzo 2016 approva la presente modifica alla Relazione sulla gestione in quanto, alla data della sua stesura, il capitale sociale, al netto delle azioni proprie, risultava in capo alla sola ICCREA Holding, mentre successivamente, e precisamente in data 3 marzo 2016, la Capogruppo ha ceduto n. 10 azioni per un valore nominale di 100 euro ad ICCREA Banca SpA, n.10 azioni per un valore nominale di 100 euro ad ICCREA Bancaimpresa SpA, n.10 azioni per un valore nominale di 100 euro a Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito SpA. Il valore di cessione è stato per tutti fissato in 134,43 euro ad azione così come avvenuto per le operazioni precedenti.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Per ciò che riguarda gli obiettivi 2016, le attività pianificate quantificano un impegno complessivo di circa 31.500 gg/uomo, di cui 14.500 giorni/uomo per lo sviluppo progetti (il 12% circa per progettualità del Gruppo Bancario); le attività di piccola evoluzione e manutenzione sono stimate in circa 7.500 gg/uomo; le attività di migrazione/fusione sono stimate in oltre 2.600 gg/uomo, mentre circa 7.000 gg/uomo sono destinati alle attività di gestione operativa.

Le tematiche di principale interesse per le BCC riguardano la Gestione dei distretti territoriali (modello distributivo), la cassette di sicurezza, il Budget, le sofferenze e la valutazione dei crediti, la virtualizzazione del posto di lavoro, l'anagrafe di sistema, oltre ai temi rivenienti dagli esercizi precedenti quali la de materializzazione degli assegni, la consulenza finanziaria, la firma grafometrica, il cruscotto direzionale, il profilo commerciale, la gestione prodotti (GESPRO).

Per quanto riguarda il tema delle migrazioni/fusioni, oltre a quelle già citate nel precedente capitolo, BCC Sistemi Informatici sarà sempre più interessata da questo fenomeno ormai strutturale all'interno del movimento del Credito Cooperativo; infatti sono già previsti a piano 12 progetti.

Stante che l'esercizio 2015 si è chiuso con un risultato positivo seppur contenuto, si ritiene di poter mantenere anche per il prossimo esercizio condizioni di equilibrio economico che garantiscano la copertura dei costi di struttura ed una politica di tariffazione in coerenza con l'elaborazione dei piani operativi, nell'ottica di un sempre più efficiente e competitivo servizio nei confronti della clientela.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DELL'ESERCIZIO.

Si propone di destinare il risultato d'esercizio conseguito, pari a 749.079 euro di utile, a riserva legale per il 5% e a utili portati a nuovo per il residuo ammontare.

SEDI SOCIALI

Sede Sociale:

00198 Roma (RM) Via Lucrezia Romana,41-47

Sede Amministrativa:

20096 Pioltello (MI) Via Rivoltana,95

Sedi Secondarie :

50012 Bagno a Ripoli (FI) Via Meucci, 21

00144 Roma (RM) Viale Oceano Indiano, 13/C

Uffici:

90146 Palermo (PA) Viale Regione Siciliana N.O. 7275

36100 Vicenza (VI) Via Vecchia Ferriera, 10

Cari soci,

come tutti sappiamo, sotto la spinta riformistica legislativa sia Europea che nazionale, il movimento del Credito Cooperativo è in un momento di grandi trasformazioni, che probabilmente andranno a mutare in modo radicale lo scenario consolidato entro il quale ci si è mossi negli ultimi venti anni.

Questo processo per certi versi è già in atto da tempo - lo si vede ad esempio nella febbrile attività di concentrazione degli istituti che ha caratterizzato gli ultimi anni - e non può prescindere dall'ICT quale componente essenziale in questo mutamento.

Il nostro ruolo, ormai, non è più puramente di outsourcer o di partner informatico delle BCC, ma a pieno titolo di abilitatore di questa trasformazione delle Banche di Credito Cooperativo.

La nostra missione è cambiata e non può che essere fortemente focalizzata nell'accompagnare, sostenere, agevolare le BCC nell'attuale complesso momento di transizione.

Ad esempio il percorso di aggregazione fra Banche, poc'anzi accennato, deve vederci nel ruolo di facilitatore, che attraverso l'industrializzazione dei processi di migrazione e fusione, consenta di ridurre al minimo l'impatto organizzativo ed operativo per le banche, minimizzando così i disagi per la clientela finale.

Il nostro supporto alla trasformazione del Credito Cooperativo deve concretizzarsi attraverso due principali pilastri:

- sviluppo di soluzioni informatiche semplici, efficaci, moderne, di facile utilizzo, strettamente connesse con i bisogni reali delle banche e della loro clientela finale; soluzioni che siano anche coerenti con la nostra visione aziendale di efficienza, di ottimizzazione delle risorse, di armonizzazione e "pulizia" degli ambienti tecnologici, di massimizzazione dell'utilizzo delle risorse disponibili, di contenimento degli investimenti e di riduzione dei costi di manutenzione;
- riduzione dei costi per le BCC: operativi, gestionali, organizzativi, di avviamento, quale conseguenza diretta della realizzazione degli obiettivi sopra esposti.

Tutto ciò deve quindi realizzarsi all'interno di un equilibrio economico aziendale che sia sostenibile, pur nei confronti di una clientela in contrazione, attraverso la razionalizzazione dei costi operativi e gestionali e l'efficientamento delle risorse produttive, senza andare ad incidere sulle Banche clienti.

Infine, sono convinto che tutto ciò possa realizzarsi solamente attraverso la piena attuazione del processo di integrazione tra tutte le componenti ICT del Gruppo, attualmente in corso.

Questo è il presupposto indispensabile per la costruzione di un processo produttivo che consenta di cogliere gli obiettivi sopra esposti, garantendo efficacia, efficienza e razionali economie di scala, all'interno di un'offerta organica, completa e competitiva.

Signori soci di BCC Sistemi Informatici, colleghi amministratori e sindaci, cari collaboratori,

ho avuto il privilegio per 17 anni di accompagnare personalmente il percorso di questa società sin dalla sua nascita, avvenuta nel 1999 per iniziativa della Federazione Lombarda delle BCC, della Federazione Toscana e della Banca di Credito Cooperativo di Roma.

Un percorso, molto ambizioso all'epoca, per la costituzione di un polo di riferimento informatico per il Credito Cooperativo italiano.

Oggi possiamo dire che il nostro percorso è stato coronato da successo.

Insieme abbiamo vinto sfide difficili e avvincenti, come le molteplici migrazioni di sistema, il passaggio all'euro, il passaggio del millennio, i continui e profondi cambiamenti normativi.

In 17 anni di attività, la nostra società si è costruita una reputazione significativa sulla base di una gestione accorta e visione del futuro, ottimizzando le risorse a disposizione in un'ottica di sana e prudente gestione, aperta all'innovazione e alle integrazioni funzionali e strategiche.

Ora lascio la nostra società nella consapevolezza che il lavoro realizzato potrà essere una base utile a cogliere nuovi ambiziosi traguardi per la società stessa al servizio del credito cooperativo italiano.

Ringrazio in primo luogo l'Amministratore Delegato per il competente lavoro che sta realizzando e poi tutto il Consiglio di Amministrazione e il Collegio Sindacale.

Un pensiero speciale a tutta struttura aziendale, il personale di ogni ordine e grado, con il mio plauso per la professionalità, la tenacia e l'entusiasmo nel perseguimento degli obiettivi conseguiti, unitamente all'incoraggiamento perché la stessa professionalità, tenacia ed entusiasmo siano il tratto distintivo e caratterizzante anche per il futuro.

Un futuro che auspico sia costellato da sempre nuovi successi, in un sistema del Credito Cooperativo che possa ancora rendere un moderno servizio di mutualità e solidarietà nella scia luminosa della propria tradizione.

p. Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Liberati Dott. Francesco



B) Immobilizzazioni		31/12/2015	31/12/2014
<i>I. Immateriali</i>			
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		6.253.164	8.535.060
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		1.272.845	241.550
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			
7) Altre		1.332.420	2.005.449
		8.858.429	10.782.059
<i>II. Materiali</i>			
1) Terreni e fabbricati		607.763	623.605
2) Impianti e macchinario		2.387.607	4.375.902
3) Attrezzature industriali e commerciali		122.648	98.801
4) Altri beni		80.251	64.505
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		51.598	0
		3.249.867	5.162.813
<i>III. Finanziarie</i>			
1) Partecipazioni in:			
d) altre imprese	16.791		16.791
2) Crediti			
d) verso altri			
- entro 12 mesi	700.000		
		700.000	0
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		498.500	498.500
-		1.215.291	515.291
Totale immobilizzazioni		13.323.587	16.460.163

C) Attivo circolante		31/12/2015	31/12/2014
<i>I. Rimanenze</i>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		0	22.994
4) Prodotti finiti e merci		0	350.315
		0	373.309
<i>II. Crediti</i>			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	9.413.003		13.079.759
		9.413.003	13.079.759
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi	278.914		
		278.914	
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	2.567.405		2.467.759
		2.567.405	2.467.759
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	561.603		1.292.531
- oltre 12 mesi	349.603		382.274
		911.206	1.674.805
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	301.002		201.484
- oltre 12 mesi	26.772		28.172
		327.774	229.656
		13.498.302	17.451.979
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		30.681.939	22.246.594
3) Denaro e valori in cassa		1.980	4.391
		30.683.919	22.250.985

Totale attivo circolante		44.182.221	40.076.273
---------------------------------	--	-------------------	-------------------

D) Ratei e risconti		31/12/2015	31/12/2014
- vari	3.670.080		4.168.021
		3.670.080	4.168.021

Totale attivo		61.175.888	60.704.457
----------------------	--	-------------------	-------------------

Stato patrimoniale passivo

31/12/2015

31/12/2014

A) Patrimonio netto		31/12/2015	31/12/2014
<i>I. Capitale</i>		33.993.500	33.993.500
<i>IV. Riserva legale</i>		838.909	828.770
<i>V. Riserve statutarie</i>		3.430.867	3.430.867
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		498.500	498.500
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)		1
		(2)	1
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		686.853	494.220
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		749.079	202.771
Totale patrimonio netto		40.197.706	39.448.629

B) Fondi per rischi e oneri		31/12/2015	31/12/2014
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		310.923	320.070
3) Altri		882.634	769.416
Totale fondi per rischi e oneri		1.193.557	1.089.486

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		2.872.791	2.913.998
---	--	------------------	------------------

D) Debiti		31/12/2015	31/12/2014
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	13.574.876		14.506.716
- oltre 12 mesi			
		13.574.876	14.506.716
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	307.534		3.355
		307.534	3.355
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	718.263		591.888
		718.263	591.888
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	1.123.823		1.062.316
		1.123.823	1.062.316
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	1.187.338		933.554
		1.187.338	933.554
Totale debiti		16.911.834	17.097.829

E) Ratei e risconti			
- vari	0		154.515
		0	154.515

Totale passivo	61.175.888	60.704.457
-----------------------	-------------------	-------------------

Conti d'ordine		31/12/2015	31/12/2014
2)	Impegni assunti dall'impresa	65.365.624	55.770.260
Totale conti d'ordine		65.365.624	55.770.260

A) Valore della produzione		31/12/2015	31/12/2014
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		79.870.338	79.181.029
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		1.487.130	1.548.866
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	694.415		1.990.821
		694.415	1.990.821
Totale valore della produzione		82.051.883	82.720.716

B) Costi della produzione		31/12/2015	31/12/2014
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		(272.791)	(201.317)
7) Per servizi		(42.269.959)	(41.859.169)
8) Per godimento di beni di terzi		(8.110.080)	(7.400.536)
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	(14.795.216)		(15.155.723)
b) Oneri sociali	(3.766.791)		(3.875.528)
c) Trattamento di fine rapporto	(1.026.063)		(1.063.641)
d) Trattamento di quiescenza e simili	(18.289)		0
e) Altri costi	(929.151)		(1.013.371)
		(20.535.510)	(21.108.263)
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(6.230.369)		(6.646.434)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(1.507.304)		(3.514.364)

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(459.500)		(353.298)
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(48.592)		(74.921)
		(8.245.765)	(10.589.017)
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(219.616)	(206.254)
12) Accantonamento per rischi		(185.600)	(30.500)
13) Altri accantonamenti		(653.534)	(640.817)
14) Oneri diversi di gestione		(469.005)	(456.522)
Totale costi della produzione		(80.961.860)	(82.492.395)
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		1.090.023	228.321

C) Proventi e oneri finanziari		31/12/2015	31/12/2014
15) Proventi da partecipazioni:			
- altri	17		29
		17	29
16) Altri proventi finanziari:			
- altri	290.890		320.911
		290.890	320.911
-		290.907	320.940
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri	(9)		0
		(9)	0
17-bis) Utili e Perdite su cambi		(8.782)	(608)
Totale proventi e oneri finanziari		282.116	320.332

D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie		31/12/2015	31/12/2014
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			

E)	Proventi e oneri straordinari		31/12/2015	31/12/2014
	20) Proventi:			
	- plusvalenze da alienazioni	30.000		700.000
			30.000	700.000
	21) Oneri:			
	- imposte esercizi precedenti	(4.915)		
	- varie	(9.900)		(320.072)
			(14.815)	(320.072)
	Totale delle partite straordinarie		15.185	379.928

	Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		1.387.324	928.581
	22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
	a) Imposte correnti	(82.711)		(562.981)
	c) Imposte anticipate	(555.534)		(162.829)
			(638.245)	(725.810)

23) Utile (Perdita) dell'esercizio	749.079	202.771
---	----------------	----------------

BCC SERVIZI INFORMATICI SPA			
Rendiconto Finanziario			
(Importi espressi in migliaia di euro)		2015	2014
Risultato d'esercizio		749	203
Imposte correnti sul reddito stanziate		83	563
Imposte anticipate sul reddito di conto economico		556	163
Oneri / (proventi) finanziari		(282)	(320)
Plusvalenza cessione ramo Confidi		(30)	(700)
Utile d'esercizio prima di imposte e interessi		1.076	(91)
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti		49	75
Accantonamenti al fondo svalutazione magazzino		124	198
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri		857	987
Accantonamenti al TFR		36	44
Ammortamenti		7.738	10.161
Svalutazioni delle immobilizzazioni		460	353
Flusso finanziario prima delle variazioni di CCN		10.340	11.727
(Incremento)/Decremento delle rimanenze		249	7
(Incremento)/Decremento dei crediti verso clienti		3.638	(2.880)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori		(933)	4.253
(Incremento)/Decremento degli altri crediti e ratei e risconti attivi		779	(101)
Incremento/(Decremento) degli altri debiti e ratei e risconti passivi		591	(496)
Flusso finanziario dopo le variazioni di CCN		14.664	12.510
(Imposte correnti sul reddito pagate)		(632)	(1.061)
Proventi finanziari incassati / (oneri finanziari pagati)		302	320
(Utilizzi del fondo svalutazione crediti)		(20)	(133)
(Utilizzi del fondo svalutazione magazzino)		0	0
(Utilizzi dei fondi rischi ed oneri)		(753)	(1.987)
(Utilizzi del TFR)		(77)	(372)
Flusso finanziario generato/(assorbito) dalla gestione reddituale	A	13.484	9.277
(Investimenti) in immobilizzazioni materiali		(215)	(1.641)
Disinvestimenti di immobilizzazioni materiali		630	709
(Investimenti) in immobilizzazioni immateriali		(4.766)	(7.186)
Disinvestimenti di immobilizzazioni immateriali		0	285
(Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie		(700)	0
Disinvestimenti di immobilizzazioni finanziarie		0	0
Flusso finanziario generato/(assorbito) dall'attività di investimento	B	(5.051)	(7.833)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso banche a breve termine		0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso banche a lungo termine		0	0
Aumenti di capitale a pagamento		0	0
(Dividendi distribuiti)		0	(8.304)
Flusso finanziario generato/(assorbito) dall'attività di finanziamento	C	0	(8.304)
Flusso finanziario complessivo dell'esercizio	D=A+B+C	8.433	(6.860)
Disponibilità liquide al 31 dicembre dell'esercizio		30.684	22.251
Disponibilità liquide al 1 gennaio dell'esercizio		22.251	29.111
Incremento/(Decremento) delle disponibilità liquide		8.433	(6.860)



Signori Azionisti,

come sapete BCC SISTEMI INFORMATICI S.p.A. opera nel settore informatico attuando:

- l'esercizio di attività informatiche ed in particolare la realizzazione e la relativa commercializzazione di servizi finalizzati al trattamento elettronico delle informazioni ed all'automazione dei processi gestionali;
- lo studio, la progettazione e la realizzazione di software;
- lo studio, la progettazione e gestione di sistemi per l'acquisizione, il trasporto e la veicolazione delle informazioni;
- la produzione ed erogazione di servizi elaborativi.

Nel 2014 il Gruppo Bancario Iccrea ha acquisito il controllo della Società ed ICCREA Holding S.p.A. detiene l'80,79% del relativo capitale sociale. Nel Consiglio di Amministrazione sono rappresentate anche Lombardia e Lazio ed inoltre alcuni amministratori rivestono ruoli apicali, oltre che in ICCREA Holding, anche in FEDERCASSE ed in altre società del G.B.I. (Gruppo Bancario Iccrea), a testimonianza del carattere nazionale del progetto di BCC SI.

Si precisa che BCC SI opera prevalentemente nel mercato delle banche di Credito Cooperativo. Tale mercato è caratterizzato dalla presenza di attori facenti parte di un cosiddetto "sistema a rete" che si rifà ai principi di comune modello cooperativo.

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2015, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle norme di legge, interpretate ed integrate dai principi contabili emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La Nota integrativa, lo Stato patrimoniale, il Conto economico ed il Rendiconto finanziario sono stati redatti in unità di euro senza cifre decimali.

Sono state omesse le voci che nel presente e nel precedente esercizio presentano saldo pari a zero. Ove necessario, i saldi dell'esercizio precedente sono stati modificati per omogeneità di confronto con quelli del presente esercizio.

Per quanto attiene alle informazioni relative all'attività della impresa, ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, alle operazioni intercorse con la controllante e le altre parti correlate, e l'evoluzione prevedibile della gestione, oltre a quanto descritto nella Nota integrativa, si rinvia al contenuto della Relazione sulla gestione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In data 23 giugno 2015 è stato firmato il “Contratto preliminare di cessione quote” tra BCC Sistemi Informatici S.p.A. ed i titolari della società ISITEL Srl di Genova.

Il progetto di acquisizione da parte di BCC SI di tale società (tramite l'acquisto del 100% del capitale sociale) e quindi della piattaforma software proprietaria WAP, è finalizzato ad arricchire le funzionalità del sistema informatico di BCC SI, in tempi certi e con costi definiti; ciò allo scopo di distribuire a tutte le banche clienti uno strumento collaudato già conosciuto e largamente utilizzato all'interno del mercato del Credito Cooperativo.

Il prezzo stabilito per l'operazione è di 800.000 euro da corrispondere ai venditori in due tranche: la prima pagata alla firma del preliminare di contratto pari a 700.000 euro (di cui 500.000 euro quale caparra confirmatoria e 200.000 euro quale acconto); la seconda tranche pari a 100.000 euro a titolo di saldo pagata all'atto della cessione delle quote avvenuto in data 18 gennaio 2016.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e 2423 bis e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile. In particolare, nel corso dell'esercizio, non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 quarto comma del Codice Civile ed all'art. 2423 bis secondo comma del Codice Civile.

Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello stato patrimoniale e nel conto economico e non vi sono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi incassi e pagamenti.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

I criteri di valutazione ed i principi contabili adottati sono esposti nel seguito per le voci più significative.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo storico di acquisizione o di produzione comprensivo degli oneri di diretta imputazione e, laddove richiesto dalla legge, con il consenso del Collegio Sindacale. Il costo è sistematicamente rettificato con l'applicazione dell'ammortamento diretto per il periodo della loro prevista utilità futura.

La voce "diritti di brevetto industriale e "utilizzo delle opere dell'ingegno" include il software "principale" del sistema informatico di proprietà e le sue necessarie evoluzioni ed è ammortizzate al 20% su base annua, ad eccezione del software realizzato con il lavoro del personale interno e con l'ausilio di quello esterno che è ammortizzato al 33,33% su base annua.

Le licenze d'uso sono ammortizzate al 20%.

Gli altri oneri pluriennali sono ammortizzati al 25%.

Si precisa che per la produzione interna di software sono capitalizzati i soli costi diretti del personale dedicato, quando identificabili, misurabili e recuperabili attraverso i ricavi che saranno generati in futuro dal software stesso.

Le miglorie su beni di terzi sono ammortizzate al 20% annuo.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e dei costi di diretta imputazione, e sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote annue, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene al fine di tenere conto del periodo medio di utilizzo:

- terreni: non ammortizzati;
- fabbricati : 3% ;
- impianti di presa e distribuzione elettrica: 7,5%;
- impianto di condizionamento: 15%;
- impianti di sicurezza: 30%;
- impianto di trasmissione dati: 25%;
- elaboratori (attrezzatura hardware per la gestione informatica): 20%;
- macchine ufficio elettroniche: 40%;
- stigliatura: 10%;
- arredamento: 15%;
- mobili ed attrezzature ufficio: 12%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Gli ammortamenti sui beni immateriali e materiali sono effettuati a partire dall'esercizio in cui sono disponibili al relativo utilizzo nel processo produttivo.

Beni in Leasing

Le immobilizzazioni materiali condotte in locazione finanziaria vengono iscritte nell'attivo patrimoniale al momento dell'eventuale esercizio del diritto di riscatto. Nel periodo di locazione i canoni vengono rilevati a conto economico nei periodi di competenza e l'impegno finanziario ad effettuare i relativi pagamenti residui viene iscritto nei conti d'ordine quando non esposto nei debiti. Nella Nota Integrativa vengono indicati gli effetti sul patrimonio netto e sul risultato d'esercizio che sarebbero derivati dall'applicazione del cosiddetto "metodo finanziario" (IAS 17).

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte a bilancio nelle immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente rettificato nel caso di perdite durevoli di valore.

Azioni proprie

Le azioni proprie sono iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie in quanto non se ne prevede a breve una collocazione e sono state valutate al costo di acquisto.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo di acquisto, determinato secondo il metodo FIFO, ed il valore desumibile dall'andamento di mercato. L'adeguamento delle rimanenze al valore di presunto realizzo avviene mediante appunto fondo svalutazione magazzino.

Crediti

I crediti sono classificati in bilancio in relazione alle loro caratteristiche e natura e sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Le fatture da emettere, relative a servizi erogati nel corso dell'esercizio, sono contabilizzate applicando il principio della competenza economica.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale. I fondi liquidi vincolati sono descritti in Nota Integrativa.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri rappresentano accantonamenti a copertura di perdite o oneri di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali rischi ed oneri sono rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si procede alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono rilevate in bilancio quando ritenute probabili ed è stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (TFR)

Il TFR recepisce le disposizioni contenute nel D.L.gs 5 dicembre 2005 n.252, tenendo conto della scelta effettuata da ogni singolo dipendente per la destinazione a specifici fondi previdenziali o al fondo di tesoreria presso l'INPS delle indennità maturate successivamente al 1° gennaio 2007. Il TFR iscritto in bilancio rappresenta quindi il debito maturato nei confronti dei dipendenti al 31 dicembre 2015, al netto della somma versata ai suddetti fondi INPS/previdenziali e degli acconti corrisposti, e comprensivo delle rivalutazioni di legge, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti di lavoro in essere.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Le fatture da ricevere, relative ai servizi ricevuti nel corso dell'esercizio, sono contabilizzate applicando il principio della competenza economica.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono iscritti a bilancio secondo il criterio della competenza economica e temporale.

Imposte sul reddito correnti, anticipate e differite

Le imposte sul reddito sono rilevate secondo le aliquote e le norme fiscali vigenti in base ad una realistica previsione di reddito imponibile.

Le imposte correnti sono esposte al netto degli acconti e delle ritenute subite nella voce "Debiti Tributarî", nel caso risulti un debito netto, e nella voce "Crediti Tributarî", nel caso risulti un credito netto. Sono inoltre calcolate le imposte differite e/o anticipate sulle differenze temporanee fra il valore contabile delle attività e delle passività e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate solo se esiste la ragionevole certezza di poterle recuperare in esercizi successivi; le imposte differite sono contabilizzate sempre.

Riconoscimento dei ricavi e costi

I ricavi e i costi sono iscritti in bilancio in base al principio della prudenza e della competenza economica.

In particolare, i ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono rilevati al momento della erogazione del servizio.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Conti d'ordine

Le garanzie e gli impegni assunti dalla società verso terzi i beni di terzi presso la Società ed i rischi, sono rilevati nei conti d'ordine al relativo valore nominale/contrattuale.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Dirigenti	6	5	1
Quadri-Impiegati	262	272	(10)
	268	277	(9)

La riduzione di 9 unità è dovuta a dimissioni volontarie, a cessazioni per pensionamento ed al passaggio di risorse alla Capogruppo, come analizzato nella Relazione sulla gestione.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del Credito per i dipendenti delle Banche di Credito Cooperativo, sottoscritto il 21 dicembre 2012 e scaduto il 31 dicembre 2013.

Direzione e coordinamento

La Società è soggetta alla direzione e coordinamento da parte della nuova controllante ICCREA Holding S.p.A. di cui si riportano qui di seguito i saldi dell'ultimo bilancio approvato (in migliaia di Euro).

STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO	31/12/ 2014
Cassa e disponibilità liquide	2
Attività finanziarie disponibili per la vendita	78.156
Crediti verso Banche	155.069
Crediti verso la Clientela	3
Partecipazioni	1.066.968
Attività materiali	282
Attività immateriali	325
Attività fiscali	25.612
Altre attività	66.620
Totale dell'attivo	1.393.037

PASSIVO	31/12/ 2014
Passività Fiscali	271
Altre Passività	75.820
Trattamento di fine rapporto del personale	371
Fondi per rischi ed oneri	14.230
Patrimonio netto	1.302.345
Totale del Passivo e del Patrimonio netto	1.393.037

CONTO ECONOMICO	
	31/12/ 2014
Margine di interesse	976
Commissioni nette	33
Dividendi e proventi simili	47.750
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie disponibili per la vendita	970
Margine di intermediazione	49.729
Rettifiche/riprese di valore nette	385
Risultato netto della gestione finanziaria	49.344
Costi operativi	20.085
Utili (perdite) delle partecipazioni	164
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	29.095
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	7.438
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	36.533
Utile (Perdita) di esercizio	36.533

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non ve ne sono in essere.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
8.858.429	10.782.059	(1.923.630)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore storico	Amm.ti cumulati	Svalutazioni anni precedenti	Valore 31/12/2014	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Svalutaz.	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2015
Impianto e ampliamento	1.961.413	1.961.413	0	0	0	0	0	0	0
Diritti brevetti industriali	121.557.001	110.942.362	2.079.579	8.535.060	3.715.444	0	440.000	5.557.340	6.253.164
Concessioni, licenze, marchi	2.502.801	2.502.801	0	0	0	0	0	0	0
Avviamento	749.749	749.749	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.627.458		1.385.908	241.550	1.098.845	48.050	19.500	0	1.272.845
Altre	3.524.572	1.519.123	0	2.005.449	0	0	0	673.029	1.332.420
	131.922.994	117.675.448	3.465.487	10.782.059	4.814.289	48.050	459.500	6.230.369	8.858.429

La voce "Diritti di Brevetto", pari ad euro 6.253.164, include essenzialmente il software "principale" del Sistema Informatico e le successive evoluzioni dello stesso pari a complessivi euro 4.085.691, oltre a licenze d'uso di durata illimitata pari ad euro 2.167.473. Gli incrementi pari ad euro 3.715.444, riguardano: la capitalizzazione dei costi di fornitori esterni, per euro 1.584.697, relativamente ad attività di realizzazione di applicativi software, e di personale interno, per euro 1.487.130, per la produzione di software applicativo. Inoltre la voce include acquisti di licenze ad uso illimitato per euro 643.617. Nel corso dell'esercizio è stata operata una svalutazione di euro 440.000

relativa alle quote di ammortamento 2017 e 2018 della piattaforma software CRIS per la gestione della consulenza finanziaria avanzata, la cui dismissione è fissata entro il primo semestre del 2016.

La voce “Immobilizzazioni in corso e acconti”, pari a euro 1.272.845, è composta da euro 203.377 per beni non ancora pronti all'uso alla fine dell'esercizio ed euro 1.069.468 per acconti versati a fornitori relativi alla realizzazione ed evoluzione del Sistema Informatico rivolto alla clientela. La svalutazione di euro 19.500 è relativa alla componente relativa al Garante della Privacy della piattaforma Tesoreria Enti (12.000 euro) e della componente di interfacciamento *webservice* della *extranet* aziendale (7.500 euro), entrambe non entrate in produzione.

I decrementi, pari ad euro 48.050 corrispondono principalmente a licenze software.

La voce “Altre”, pari ad euro 1.332.420, include principalmente oneri pluriennali sostenuti per la creazione dell'architettura tecnologica e del sistema target presso la sede di Roma e si riduce in ragione degli ammortamenti effettuati.

La Società non ha operato alcuna rivalutazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.249.867	5.162.813	(1.912.946)

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	660.095
Ammortamenti esercizi precedenti	(36.490)
Saldo al 31/12/2014	623.605
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	-15.842
Saldo al 31/12/2015	607.763

La voce “Terreni e fabbricati”, che al 31 dicembre 2015 presenta un saldo pari ad euro 607.763, si riferisce a due immobili siti a Vicenza ed acquistati nel 2012 e nel 2013.

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	22.339.895
Svalutazioni esercizi precedenti	(2.698.653)
Ammortamenti esercizi precedenti	(15.265.340)
Saldo al 31/12/2014	4.375.902
Acquisizione dell'esercizio	29.000
Cessioni dell'esercizio	(620.418)
Svalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	(1.396.877)
Saldo al 31/12/2015	2.387.607

La voce "Impianti e Macchinario", che al 31 dicembre 2015 presenta un saldo pari ad euro 2.387.607, include principalmente l'attrezzatura hardware per la gestione informatica per euro 2.318.044, macchine, apparecchiature ed attrezzature varie per euro 62.801 ed impianti di presa e distribuzione elettrica per euro 6.762.

Le acquisizioni dell'esercizio, pari ad euro 29.000, si riferiscono a condizionatori.

Le cessioni dell'esercizio si riferiscono per euro 600.000 alla vendita del nostro vecchio mainframe, mentre il restante ammontare è conseguente alle rottamazioni.

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	1.473.592
Svalutazioni dell'esercizio precedente	-254
Ammortamenti esercizi precedenti	-1.374.537
Saldo al 31/12/2014	98.801
Acquisizione dell'esercizio	99.150
Cessioni dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	-75.303
Saldo al 31/12/2015	122.648

La voce “Attrezzature Industriali e Commerciali” al 31 dicembre 2015 ammonta ad euro 122.648 e si riferisce principalmente alle macchine elettroniche di ufficio di proprietà della Società. Le acquisizioni dell’esercizio si riferiscono prevalentemente ai *tablet* da 10’ impiegati nel servizio di firma grafometrica.

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	1.168.527
Ammortamenti esercizi precedenti	-1.104.022
Saldo al 31/12/2014	64.505
Acquisizione dell’esercizio	35.028
Cessioni dell’esercizio	0
Ammortamenti dell’esercizio	-19.282
Saldo al 31/12/2015	80.251

La voce “Altri Beni”, che al 31 dicembre 2015 ammonta ad euro 80.251 include prevalentemente le attrezzature per ufficio per un importo pari ad euro 74.026.

Le acquisizioni dell’esercizio, che al 31 dicembre 2015 ammontano ad euro 35.028, sono riferite a mobili ed attrezzature per ufficio.

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2014	0
Incrementi	51.598
Decrementi	0
Saldo al 31/12/2015	51.598

La voce “Immobilizzazioni in corso ed acconti”, che al 31 dicembre 2015 ammonta ad euro 51.598, si riferisce principalmente a tablet da 10’ non ancora utilizzati.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.215.291	515.291	700.000

Partecipazioni

	Saldo al 31/12/2014	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Saldo al 31/12/2015
Altre Imprese	16.791	0	0	16.791
	16.791	0	0	16.791

Altre imprese

Denominazione	Città o stato Estero	Valore bilancio	QUOTA DI POSSESSO
BCC di Caravaggio S.C.R.L.	Caravaggio	3.716	0,23%
BCC di Impruneta S.C.R.L.	Impruneta	1.064	0,02%
BCC di Roma S.C.R.L.	Roma	1.033	n.s.
CEDECRA Informatica Bancaria S.R.L.	Bologna	9.000	0,03%
BCC Energia	Roma	1.500	1,01%
CRA di BRENDOLA	Brendola	478	n.s.
		16.791	

La situazione delle partecipazioni non si è modificata nel presente esercizio.

Le partecipazioni al 31 dicembre 2015 sono valutate al costo e rappresentano un investimento duraturo e non evidenziano perdite durevoli di valore.

Crediti

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
verso altri	0	700.000	0	700.000
	0	700.000	0	700.000

I crediti verso altri sono riferibili al contratto preliminare di acquisto quote relative al 100% della società ISITEL Srl e più precisamente euro 200.000 a titolo di acconto ed euro 500.000 a titolo di caparra.

Tale acquisizione è stata descritta al precedente paragrafo “Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio”.

Azioni proprie

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Azioni proprie	498.500	0	0	498.500
	498.500	0	0	498.500

Durante l’esercizio 2015 non ci sono state movimentazioni nelle azioni proprie. Pertanto al 31 dicembre 2015 BCC SI detiene n. 4.985 azioni proprie.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	373.309	(373.309)

Non sono presenti rimanenze alla fine dell'esercizio corrente.

La voce includeva nell'esercizio precedente materie di consumo per euro 22.994 e *tablet* da 5', 7' e 10' con relativo software per la firma grafo metrica per euro 350.315.

Nel 2015 BCC SI ha ridefinito la strategia commerciale decidendo di mantenere la proprietà dei *tablet* offrendo alle banche un servizio associato alla firma grafometrica e nel contempo di svalutare prudenzialmente e ulteriormente la componente hardware delle rimanenze di magazzino alla fine dell'esercizio, integrando il fondo svalutazione per euro 124.454, per i *tablet* da 5' non più idonei a supportare la tecnologia necessaria al progetto di firma grafometrica.

La componente relativa alle licenze software è stata invece riclassificata nella voce immobilizzazioni immateriali per un importo pari ad euro 143.946 in quanto riutilizzabile nel nuovo servizio.

Di seguito si riepiloga la situazione sopra descritta per i *tablet* da 5'.

	31/12/2014	cessioni	svalutazioni dell'esercizio	riclassifiche	31/12/2015
Componente Hardware :					
Rimanenza	396.214	-147.307	0	0	248.907
Fondo Svalutazione	- 198.107	73.653	-124.454	0	-248.907
Valore a fine esercizio	198.107	- 73.653	-124.454	0	0
Componente Software "firma grafometrica"	142.461	1.485	0	-143.946	0
	340.568	-72.168	-124.454	- 143.946	0

II. *Crediti*

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
13.498.302	17.451.979	(3.953.677)

I crediti sono interamente esigibili in Italia.

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (art. 2427-bis, primo comma, n. 6, Codice Civile).

Descrizione		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti		9.413.003	0	0	9.413.003
- per fatture emesse	9.313.481				
- per fatture da emettere	155.627				
- per note credito da emett.	-56.105				
Verso controllanti		278.914	0	0	278.914
Per crediti tributari		2.567.405	0	0	2.567.405
Per imposte anticipate		561.603	349.603	0	911.206
Verso altri		301.002	26.772	0	327.774
		13.121.927	376.375	0	13.498.302

Una parte dei crediti verso clienti si riferisce a transazioni avvenute con controparti correlate, così come dettagliato nella Relazione sulla gestione a cui si rinvia.

Tali transazioni sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Il valore nominale dei crediti verso clienti è rappresentativo del valore di presunto realizzo, determinato attraverso l'accantonamento al fondo svalutazione crediti di euro 65.481 (35.902 euro al 31/12/2014).

I crediti verso la controllante pari a euro 278.914 sono relativi al credito Ires ceduto ad Iccrea Holding Spa a seguito dell'adesione al consolidato fiscale di gruppo a partire dal 1/1/2015.

I crediti tributari, entro i 12 mesi, sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2015
Crediti IVA	629.402
Crediti IRES/IRAP	870.067
Crediti per istanza rimborso IRES per IRAP	1.067.936
	<u>2.567.405</u>

Il credito IVA è relativo alla liquidazione delle operazioni avvenute nel mese di dicembre.

I crediti IRES/IRAP sono dovuti ai maggiori acconti IRAP versati nell'esercizio corrente rispetto alle imposte di competenza dell'esercizio per euro 477.935 e al residuo credito IRES riveniente dal precedente esercizio per euro 392.132.

Il credito per istanza di rimborso IRES per IRAP è riferito principalmente all'istanza (di cui al comma 1-quater dell'art. 2 del Dl n.201/2011), presentata nel 2013, relativa al recupero della mancata deduzione delle spese per il personale dipendente ed assimilato per gli anni 2007-2011.

Le imposte anticipate, pari ad euro 911.206, sono relative a differenze temporanee deducibili negli esercizi futuri ritenute recuperabili sulla base delle previsioni economiche formulate per gli esercizi 2016 e successivi e a seguito dell'adesione al consolidato fiscale di gruppo a partire dal 1/1/2015.

Si veda il dettaglio delle imposte anticipate nel prosieguo della Nota integrativa.

I crediti verso altri, entro i 12 mesi, sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2015
Crediti v/s Galileo Network	40.672
Anticipi a Fornitori	162.780
Crediti verso Istituti di Previdenza	89.171
Anticipi a personale dipendente	8.379
	<u>301.002</u>

I crediti verso altri, oltre i 12 mesi, sono riferiti a:

Descrizione	31/12/2015
Depositi cauzionali	24.017
Fondo liquidazione dipendenti investimento - I.N.A.	2.755
	26.772

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
30.683.919	22.250.985	8.432.934

	Saldo al 31/12/2014	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Saldo al 31/12/2015
Depositi bancari e postali	22.246.594	8.435.345	0	30.681.939
Denaro e altri valori in cassa	4.391	0	2.411	1.980
	22.250.985	8.435.345	2.411	30.683.919

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

I conti correnti bancari includono principalmente il saldo verso la BCC di Caravaggio per circa 28 milioni e 750 mila euro e verso altre BCC.

Per una migliore informativa sulla situazione finanziaria della Società, è stato predisposto il Rendiconto finanziario, allegato alla presente Nota Integrativa, a cui si fa rinvio.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.670.080	4.168.021	(497.941)

La composizione della voce è così dettagliata.

	canoni e manutenzioni HW-SW- LIC.USO	ALTRI	Saldo al 31/12/2015
Risconti attivi	115.978	149.600	265.578
Prestazioni 2016 fatturate nel 2015	3.392.500	12.002	3.404.502
Ratei attivi	0	0	0
	3.508.478	161.602	3.670.080

In particolare, i risconti includono un importo pari ad euro 3.404.502 relativo a prestazioni che saranno interamente erogate nel corso del 2016 e per le quali le relative fatture sono pervenute alla fine del 2015. Detto importo, si riferisce per euro 3.392.500 a “canoni e manutenzioni hardware - software e licenze d'uso” e per euro 12.002, incluso nella voce “Altri”, principalmente ai canoni per spese telefoniche. Non sussistono, al 31 dicembre 2015, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
40.197.706	39.448.629	749.077

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	33.993.500	0	0	33.993.500
Riserva legale	624.502	175.197	0	799.699
Riserve statutarie (*)	3.022.331	350.393	0	3.372.724
Riserve per azioni proprie in portafoglio	498.500	0	0	498.500
Altre riserve	0	2	0	2
Utili (perdite) portati a nuovo	5.325.678	2.978.336	0	8.304.014
Utile (perdita) dell'esercizio	3.503.925	581.435	(3.503.925)	581.435
	46.968.436	4.085.363	(3.503.925)	47.549.874

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	33.993.500	0	0	33.993.500
Riserva legale	799.699	29.071	0	828.770
Riserve statutarie (*)	3.372.724	58.143	0	3.430.867
Riserve per azioni proprie in portafoglio	498.500	0	0	498.500
Altre riserve	2	0	(1)	1
Utili (perdite) portati a nuovo	8.304.014	494.220	(8.304.014)	494.220
Utile (perdita) dell'esercizio	581.435	202.771	(581.435)	202.771
	47.549.874	784.205	(8.885.450)	39.448.629

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Capitale	33.993.500	0	0	33.993.500
Riserva legale	828.770	10.138	1	838.909
Riserve statutarie (*)	3.430.867	0	0	3.430.867
Riserve per azioni proprie in portafoglio	498.500	0	0	498.500
Altre riserve	1	-	(3)	(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	494.220	192.633	(0)	686.853
Utile (perdita) dell'esercizio	202.771	749.079	(202.771)	749.079
	39.448.629	951.850	(202.773)	40.197.706

(*) lo statuto in vigore non prevede più alcun vincolo nella disponibilità delle riserve. Tuttavia le riserve statutarie costituite in ottemperanza a quanto previsto dal precedente statuto non sono disponibili fino a delibera di un'apposita assemblea straordinaria.

La voce "Utili portati a nuovo" evidenzia nel 2015 un incremento pari ad euro 192.633 per la destinazione del risultato dell'esercizio precedente, dopo avere destinato euro 10.138 a Riserva legale.

L'assemblea dei soci che ha approvato il bilancio 2014 ha disposto la destinazione del 5% dell'utile a Riserva legale, come da art. 2430 Codice Civile, ed il restante importo ad Utili portati a nuovo.

Al termine dell'esercizio il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, è così composto:

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale per azione Euro
Azioni Ordinarie	339.935	100
Totale	339.935	

Le azioni della Società sono detenute da:

Iccrea Holding Spa	80,79%
Federazione Lombarda delle Banche di Credito Cooperativo	10,78%
Banca di Credito Cooperativo di Roma	3,47%
Federazione Toscana delle Banche di Credito Cooperativo	3,47%
BCC Brendola	0,03%
BCC SI (azioni proprie)	1,46%

Classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate dalla legge	Vincolate dallo Statuto	Totale
Riserva legale	0	838.909		838.909
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	498.500		498.500
Riserve statutarie		0	3.430.867	3.430.867
Utili portati a nuovo e altre riserve	686.853	0		686.853
	686.853	1.337.409	3.430.867	5.455.129

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.193.557	1.089.486	104.071

Descrizione	saldo 31/12/14	incrementi esercizio	decrementi esercizio	saldo 31/12/15
Trattamento di quiescenza per il personale dipendente e obblighi simili	320.070	18.289	(27.436)	310.923
Rischi	43.500	185.600	0	229.100
Altri	725.916	653.534	(725.916)	653.534
	1.089.486	857.423	(753.352)	1.193.557

Gli accantonamenti alla voce "Rischi" corrispondono all'importo che BCC SI, in ossequio al principio della prudenza, ha accantonato sulla base della propria valutazione del

rischio di dover provvedere al pagamento di pretese di terzi tra le quali il risarcimento verso clienti.

Gli accantonamenti alla voce "Altri" sono riferiti alla stima del premio di risultato relativo all'esercizio corrente.

Gli utilizzi alla voce "Altri" sono conseguenti alla liquidazione del premio di risultato relativo al 2014 e della parte residuale del fondo per ristrutturazione aziendale per la quota parte di competenza del 2015.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.872.791	2.913.998	(41.207)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
TFR, movimenti del periodo	2.913.998	35.529	(76.736)	2.872.791

L'importo iscritto rappresenta il debito della Società verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2015, al netto degli anticipi corrisposti, della quota dell'anno destinata al Fondo Nazionale di Previdenza (euro 792.965) e di quella destinata all'INPS (euro 119.702).

D) Debiti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
16.911.834	17.097.829	(185.995)

I debiti sono interamente esigibili in Italia.

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (art. 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

Descrizione		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori		13.574.876	0	0	13.574.876
- per fatture ricevute	12.308.468				
- per fatture da ricevere	1.520.056				
- per note credito da ricevere	-253.648				
Debiti verso controllanti		307.534	0	0	307.534
Debiti tributari		718.263	0	0	718.263
Debiti verso istituti di previdenza		1.123.823	0	0	1.123.823
Altri debiti		1.187.338	0	0	1.187.338
		16.911.834	0	0	16.911.834

La consistenza dei “Debiti” al termine dell’esercizio 2015 non presenta variazioni significative rispetto a quella dell’anno precedente.

I “Debiti verso fornitori” includono stanziamenti per fatture da ricevere pari ad euro 1.520.056, relativi a prestazioni usufruite nel corso dell’esercizio per le quali alla data del 31 dicembre 2015 non erano ancora pervenute le relative fatture e la rettifica per le note di credito da ricevere per euro 253.648.

La voce “Debiti Tributari”, pari ad euro 718.263, si riferisce a ritenute IRPEF da liquidarsi nel mese di gennaio 2016.

La voce “Debiti verso istituti di previdenza”, pari a euro 1.123.823, è riferita interamente ai debiti verso enti previdenziali.

La voce “Altri Debiti”, pari ad euro 1.187.338, include principalmente i debiti verso il personale per ferie non godute, banca delle ore e riposi compensativi, voci variabili delle competenze di dicembre e politica retributiva.

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
0	154.515	(154.515)

L'importo di euro 154.515 presente al 31/12/2014 ha contribuito interamente al conto economico dell'esercizio 2015.

Non sono presenti ratei e risconti passivi al 31/12/2015.

Leasing Finanziario

A dicembre 2013 la Società ha stipulato un importante contratto per la gestione della infrastruttura informatica O.I.O. con efficacia dal 1/1/2014 al 30/06/2017, che prevede hardware, software e manutenzioni relative.

Con atto integrativo stipulato a giugno 2015 la Società ha acquisito nuova capacità IT e l'efficacia del contratto è stata estesa fino al 31/12/2018.

Relativamente all'hardware tale contratto si configura come leasing finanziario.

La contabilizzazione in bilancio di questo hardware è avvenuta secondo il metodo patrimoniale (con la registrazione a conto economico dei soli canoni di leasing).

La contabilizzazione di questo hardware secondo il metodo finanziario avrebbe comportato:

- maggiori immobilizzazioni materiali al 31/12/2015 per euro 12.142 mila;
- maggiori debiti verso fornitori al 31/12/2015 per euro 12.416 mila;
- maggiori imposte anticipate al 31/12/2015 per euro 76mila;
- minor patrimonio netto al 31/12/2015 per euro 198 mila;
- maggiori ammortamenti 2015 per euro 5.074 mila;
- maggiori interessi passivi 2015 per euro 406 mila;
- minori costi per servizi 2015 per euro 5.382 mila;
- minor risultato di esercizio 2015 per euro 77 mila.
- minori imposte anticipate di conto economico 2015 per euro 21mila;

Conti d'ordine

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Sistema improprio degli impegni	65.365.624	55.770.260	9.595.364

Il valore di euro 65.365.624, iscritto nei conti d'ordine nel sistema degli impegni assunti dalla società, si riferisce all'estensione del contratto per la Gestione della infrastruttura informatica O.I.O. avvenuta a giugno 2015 ed alla successiva integrazione di settembre 2015. Tale importo rappresenta i canoni contrattuali che la società si è impegnata a corrispondere lungo la durata contrattuale dal 1/1/2016 al 31/12/2018.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
82.051.883	82.720.716	(668.833)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	79.870.338	79.181.029	689.309
Incrementi Immobilizzazioni per lavori interni	1.487.130	1.548.866	(61.736)
Altri ricavi e proventi	694.415	1.990.821	(1.296.406)
Valore della produzione	82.051.883	82.720.716	(668.833)

Negli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono compresi solo costi di personale interno relativo a progetti completati nell'anno.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni e gli altri ricavi e proventi, realizzati interamente in Italia, sono così ripartiti per categoria di attività:

Categoria	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Prestazioni di servizi	79.669.550	79.156.084	513.466
Vendite accessori	200.788	24.946	175.842
Provvigioni attive	829	899	(70)
Altre	693.586	1.989.921	(1.296.335)
	80.564.753	81.171.850	(607.097)

La voce “Prestazioni di servizi” aumenta grazie ai maggiori ricavi relativi alla voce Banca Elettronica per euro 1.686.900.

Si sono incrementati anche i ricavi relativi alla Trasmissione Dati per euro 643.674. Sono diminuiti al contempo i ricavi relativi ai canoni dei Sistemi Informatici di Base per euro 630.114, Consulenze per 635.529, Servizio Antiriciclaggio per 250.779, Servizio Isibox-Isicloud per euro 210.370, Produzione PDF per euro 88.830.

La voce “Vendite accessori” si riferisce ad apparati per *voip* verso le banche e *tablet* verso Olivetti.

La voce “Altre” si riduce di euro 1 milione 296.335 rispetto al 2014 esercizio che aveva beneficiato dello storno di fondi: per risarcimenti a clienti, politiche retributive e premi di risultato relativi al personale dipendente, nonché di maggiori sopravvenienze da fornitori.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
80.961.860	82.492.395	(1.530.535)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	272.791	201.317	71.474
Servizi	42.269.959	41.859.169	410.790
Godimento di beni di terzi	8.110.080	7.400.536	709.544
Salari e stipendi	14.795.216	15.155.723	(360.507)
Oneri sociali	3.766.791	3.875.528	(108.737)
Trattamento di fine rapporto	1.026.063	1.063.641	(37.578)
Trattamento quiescenza e simili	18.289	0	18.289
Altri costi del personale	929.151	1.013.371	(84.220)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.230.369	6.646.434	(416.065)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.507.304	3.514.364	(2.007.060)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	459.500	353.298	106.202
Svalutazioni crediti attivo circolante	48.592	74.921	(26.329)
Variazione rimanenze materie prime	219.616	206.254	13.362
Accantonamento per rischi	185.600	30.500	155.100
Altri accantonamenti	653.534	640.817	12.717
Oneri diversi di gestione	469.005	456.522	12.483
	80.961.860	82.492.395	(1.530.535)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

La composizione della voce è così dettagliata:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Materiali di consumo	165.166	171.506	(6.340)
Acquisto di hardware e licenze software destinate all'erogazione di servizi ai clienti	107.625	29.811	77.814
	272.791	201.317	71.474

La composizione della voce “Costi per servizi” è così dettagliata:

Costi per servizi	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Collaborazioni esterne e consulenze	8.042.260	8.361.122	(318.861)
Costi di telecomunicazione (trasmissione dati)	8.039.500	7.923.989	115.511
Servizi di gestione infrastruttura informatica	21.299.005	18.955.038	2.343.967
Servizi di gestione "Servizio Isibox/Isicloud"	301.852	642.699	(340.847)
Disaster Recovery	181.232	1.083.228	(901.996)
Servizi diretti a Clienti	649.495	733.991	(84.496)
Spese relative a utenze Enel e Telecom	287.114	549.811	(262.697)
Banche dati	1.158.295	1.262.056	(103.761)
Costi per servizi accessori al costo del personale	997.867	1.012.397	(14.530)
Manutenzioni macchinari e impianti	279.914	304.076	(24.161)
Spese per vigilanza, pulizia, condominiali	287.111	292.099	(4.988)
Assicurazioni	158.055	164.782	(6.727)
Spese relative agli Amministratori e Sindaci e revisione/controllo contabile	549.535	515.110	34.425
Spese di rappresentanza e pubblicità	21.054	36.528	(15.474)
Altre	17.671	22.245	(4.575)
	42.269.959	41.859.169	410.790

Il saldo della voce “Costi per servizi” alla fine dell’esercizio 2015 ammonta a euro 42.269.959 rispetto ad euro 41.859.169 del 31 dicembre 2014, mostrando un incremento pari ad euro 410.790. Tale incremento è imputabile alla voce “Servizi di gestione infrastruttura informatica” (euro 2.343.967) che, come più sopra descritto nel paragrafo

sul Leasing Finanziario, nel corso del 2015 ha acquisito nuova capacità I.T. ed esteso la durata contrattuale fino al 31/12/2018. Tale voce ha incluso il Disaster Recovery, che parallelamente si riduce di euro 901.996.

L'incremento di costi che si riscontra nella voce "Costi di telecomunicazione (trasmissione dati)" (euro 115.511) è dovuto principalmente al pieno impatto sul 2015 del servizio alle Banche, precedentemente servite da SINERGIA S.c.a.r.l. fino all'1/7/2014.

Le altre voci segnano tutte una riduzione rispetto ai valori dell'anno precedente. In particolare si segnalano: il Servizio di gestione Isibox-Isicloud per euro 340.847 per il progressivo passaggio ad Isicloud e le Spese relative ad utenze Enel e Telecom per euro 262.697 a seguito del trasferimento del CED a Lucrezia Romana.

Costi per godimento beni di terzi

La composizione della voce è così dettagliata:

Costi per godimento beni di terzi	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Licenze d'uso software	6.866.806	6.310.836	555.970
Locazioni hardware	30.685	31.023	(338)
Immobili	1.062.650	894.633	168.017
Noleggio automezzi	149.939	164.044	(14.105)
	8.110.080	7.400.536	709.544

Il saldo della voce "Costi per godimento beni di terzi" alla fine dell'esercizio 2015 ammonta a euro 8.110.080 rispetto ad euro 7.400.536 del 31 dicembre 2014, mostrando un incremento pari ad euro 709.544.

Tale incremento è principalmente imputabile all'aumento di costi nelle "Licenze d'uso software" (euro 555.970) e prevalentemente si riferisce al software mainframe.

Significativo è anche l'incremento della voce "Immobili" (euro 168.017) relativo al Servizio di *housing* presso Lucrezia Romana, a seguito del trasferimento del CED operato nel corso del 2014.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, i passaggi di categoria, gli scatti di contingenza e il costo delle ferie non godute.

Costi per il personale	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Salari e stipendi	14.795.216	15.155.723	(360.507)
Oneri sociali	3.766.791	3.875.528	(108.737)
Trattamento di fine rapporto	1.026.063	1.063.641	(37.578)
Trattamento di quiescenza e simili	18.289	-	18.289
Altri costi	929.151	1.013.371	(84.220)
	20.535.510	21.108.263	(572.753)

La voce "Salari e stipendi" al 31 dicembre 2015 comprende anche le ferie non godute e il costo del personale interinale.

La variazione complessiva, pari a euro 572.753, è dovuta alla riduzione nel numero di persone.

La composizione della voce "Altri costi del personale" è così dettagliata:

Altri costi del personale	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Cassa Mutua Nazionale	193.184	200.272	(7.088)
Fondo Nazionale di Previdenza	632.559	655.883	(23.324)
Diarie e rimborsi chilometrici	103.408	157.216	(53.808)
	929.151	1.013.371	(84.220)

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Si rimanda a quanto già descritto tra i criteri di valutazione e nei commenti dello stato patrimoniale.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Sono relative ad immobilizzazioni materiali e immateriali. Si rimanda a quanto già descritto tra i criteri di valutazione e nei commenti dello stato patrimoniale.

L'importo delle svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali, per euro 459.500, riguarda le voci "Diritti di Brevetto" e "Immobilizzazioni in corso e acconti" ed è già stato in tali voci commentato.

Svalutazioni crediti attivo circolante

L'importo accantonato nell'esercizio è relativo a crediti di dubbio recupero.

Variazioni delle rimanenze

Si rimanda a quanto già descritto tra i criteri di valutazione e nei commenti dello stato patrimoniale.

Accantonamento per rischi

Si rimanda a quanto già descritto tra i criteri di valutazione e nei commenti dello stato patrimoniale.

Altri accantonamenti

Si rimanda a quanto già descritto tra i criteri di valutazione e nei commenti dello stato patrimoniale.

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Imposte e tasse diverse	29.943	37.926	(7.983)
Abbonamenti giornali/riviste	11.778	11.699	79
Contributi ad associazioni diverse	60.098	20.722	39.376
Liberalità diverse	21.400	8.900	12.500
Sopravvenienze passive	345.786	377.275	(31.489)
	469.005	456.522	12.483

Il saldo della voce "Oneri diversi di gestione" al 31 dicembre 2015 ammonta ad euro 469.005 e mostra, rispetto al precedente esercizio, un incremento pari ad euro 12.483.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
282.116	320.332	(38.216)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Da partecipazione	17	29	(12)
Proventi diversi dai precedenti	290.890	320.911	(30.021)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(9)	0	(9)
Utili (perdite) su cambi	(8.782)	(608)	(8.174)
	282.116	320.332	(38.216)

Proventi da partecipazioni

Descrizione	Controllate	Collegate	Altre
Proventi da partecipazioni	0	0	17

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	0	0	0	271.180	271.180
Interessi su crediti di imposta	0	0	0	19.710	19.710
				290.890	290.890

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
15.185	379.928	(364.743)

Descrizione	31/12/2015	Anno precedente	31/12/2014
Varie	30.000	Varie	700.000
Totale proventi	30.000	Totale proventi	700.000
Imposte esercizi precedenti	(4.915)	Imposte esercizi precedenti	0
Varie	(9.900)	Varie	(320.072)
Totale oneri	(14.815)	Totale oneri	(320.072)
	15.185		379.928

I proventi si riferiscono all'integrazione del prezzo di cessione relativo al ramo d'azienda dedicato alla gestione dei clienti Confidi, avvenuta il 31/01/2014. Gli oneri si riferiscono ad imposte di esercizi precedenti e all'eccedenza di quanto pagato rispetto allo stanziamento al fondo per ristrutturazione.

Imposte sul reddito d'esercizio

Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	638.245	725.810	-87.565

Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	82.711	562.981	-480.270
IRES	0	0	0
IRAP	82.711	562.981	-480.270
Imposte sostitutive	0	0	0
Imposte differite (anticipate)	555.534	162.829	392.705
IRES	684.178	165.462	518.716
Perdita fiscale IRES 2015 ceduta alla Controllante per consolidato fiscale di Gruppo	-208.066	0	-208.066
IRAP	79.422	-2.633	82.055
	638.245	725.810	-87.565

Le imposte correnti IRAP evidenziano una variazione negativa pari a 480.270 euro dovuta principalmente alle modifiche introdotte dalla legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge di Stabilità per il 2015), che ha introdotto significative modifiche alla disciplina del tributo regionale, di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446. La legge prevede, a partire dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2014, la deducibilità delle spese sostenute in relazione al personale dipendente impiegato con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

IRES

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	1.387.324	
Onere fiscale teorico (%)	27,50%	381.514
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	0
non ve ne sono		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
competenze c/dipendenti	987.761	
per oneri e per rischi	276.800	
Ammortamenti e svalutazioni eccedenti la quota deducibile	281.855	
spese per certificazione di bilancio	33.000	
	1.579.416	434.339
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
competenze c/dipendenti	- 1.035.489	
per oneri e per rischi	- 45.003	
Ammortamenti e svalutazioni eccedenti la quota deducibile	- 2.797.125	
spese per certificazione di bilancio	- 20.000	
	-3.897.617	-1.071.845
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
spese per automezzi	82.472	
spese per servizi di comunicazione	43.595	
spese per personale	28.761	
altre spese (rappresentanza, liberalità, ecc.)	138.749	
quota di dividendi e cessioni di partecipazioni	-16	
Quote di TFR al Fondo Nazionale di Previdenza	-36.575	
AGEVOLAZIONE A.C.E.	0	
Deducibilità di cui all'articolo 2, comma 1, del DL n. 201/2011 (Irap sul costo del personale)	-82.711	
	174.275	47.926
Imponibile fiscale	-756.602	-208.066

IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	1.090.022	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
Costi del personale	20.535.510	
Oneri div. Di gestione relativi al personale e indeducibili	128.293	
Accantonamento per rischi su crediti	48.592	
Accantonamento per rischi e Altri accantonamenti	753.534	
costi, compensi e utili di cui all'art.11 c.1 lett.b) del D.lgs. N.446	543.047	
I.M.U. su immobili di proprietà	1.602	
deduzioni previste dall'art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 446/97	-18.917.515	
	3.093.063	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
sopravvenienze attive (altri accantonamenti non deducibili in esercizi precedenti)	-66.870	
	-66.870	
Imponibile fiscale teorico	4.116.215	
soggetto al 3,90%	4.024.835	156.968
soggetto al 4,82%	91.380	4.405
Oneri fiscali teorico :		161.373
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
utilizzi rilevanti ai fini dell'imposta di accantonamenti e del fondo rischi ed oneri	-98.699	
Quote di ammortamento fiscalmente rilevanti non dedotti in precedenti periodi d'imposta	-2.663.421	
	-2.762.120	
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Svalutazioni	455.600	
Accantonamenti per oneri e rischi	300.054	
	755.654	
Imponibile fiscale dovuto alle differenze temporanee	-2.006.466	
soggetto al 3,90%	-1.961.922	-76.515
soggetto al 4,82%	-44.544	-2.147
Oneri fiscali conseguente alle differenze temporanee		-78.662
Imponibile Irap	2.109.749	
soggetto al 3,90%	2.062.921	80.454
soggetto al 4,82%	46.828	2.257
IRAP corrente per l'esercizio		82.711

Ai sensi dell'art. 2427, primo comma n. 14, Codice Civile. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare sulla base dei risultati economici positivi attesi nelle ultime previsioni formulate sul futuro esercizio. Le imposte anticipate IRES sono al netto della fiscalità anticipata generatasi sulla perdita fiscale dell'esercizio corrente, in quanto tale credito pari ad euro 208.066 è stato ceduto alla controllante a seguito dell'adesione dal 1/1/2015 al consolidato fiscale di gruppo.

La fiscalità per la quale è atteso il recupero oltre l'esercizio 2016 è stata rettificata a seguito della variazione d'aliquota IRES dal 27,50% al 24% introdotta dalla legge 28/12/2015 n.208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016), generando imposte annullate per euro 43.042.

Il totale ammonta ad euro 911.206 ed è così composto:

IRES:	31/12/2015		31/12/2014	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (27,50% /24%)	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (27,50%)
Imposte anticipate:				
competenze c/dipendenti	1.380.395	370.222	1.328.122	365.234
per oneri e per rischi	237.189	65.227	106.615	29.319
Ammortamenti e svalutazioni eccedenti la quota deducibile	1.430.248	359.663	3.957.499	1.088.312
Spese amministrative	33.000	9.075	20.000	5.500
Perdita fiscale	120.518	33.142	120.518	33.142
Totale imposte anticipate	3.201.349	837.329	5.532.754	1.521.507

IRES: (per aliquota)	31/12/2015					
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (27,50%)	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (24%)	Totale Ammontare delle differenze temporanee	Totale Effetto fiscale (27,50%/24%)
Imposte anticipate:						
competenze c/dipendenti	1.112.220	305.860	268.175	64.362	1.380.395	370.222
per oneri e per rischi	237.188	65.227	0	0	237.189	65.227
Ammortamenti e svalutazioni eccedenti la quota deducibile	468.663	128.882	961.585	230.780	1.430.248	359.663
Spese amministrative	33.000	9.075	0	0	33.000	9.075
Perdita fiscale	120.518	33.142	0	0	120.518	33.142
Totale imposte anticipate	1.971.589	542.187	1.229.760	295.142	3.201.349	837.329

IRAP:	31/12/2015		31/12/2014	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (3,90%)	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale (3,90%)
Imposte anticipate:				
per oneri e per rischi	460.942	17.977	61.480	2.398
Ammortamenti e svalutazioni eccedenti la quota deducibile	1.433.340	55.900	3.869.255	150.900
Totale imposte anticipate	1.894.282	73.877	3.930.735	153.298

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (art. 2427, primo comma, n.16, Codice Civile).

Qualifica	Compenso
Amministratori	312.400
Collegio sindacale	102.752
Società di revisione per revisione legale dei conti annuali bilancio	30.000
Società di revisione per altri servizi di revisione	24.000

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Liberati dott. Francesco

05
*Relazione
del Collegio
Sindacale*



**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEI
SOCI DI BCC SISTEMI INFORMATICI SPA**

Signori Azionisti,

la presente relazione è redatta dal Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2429, secondo comma, del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio 2015 l'attività di controllo è stata effettuata sulla base degli articoli 2403 bis, 2404 e 2405 del codice civile ed è stata ispirata alle norme di comportamento raccomandate dal Consiglio dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare il Collegio Sindacale ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Il Collegio ha partecipato a tutte le adunanze del Consiglio di Amministrazione svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento. Al riguardo il Collegio può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Il Collegio ha ottenuto dagli amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società.

Il Collegio ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle diverse funzioni aziendali.

Il Collegio ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione mediante

l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti e con l'esame dei documenti aziendali. A tale riguardo il Collegio non ha osservazioni particolari da riferire.

Nel corso dell'esercizio 2015, si è verificata una serie di rilevanti eventi societari. Segnatamente:

- a) in data 23 giugno 2015 è stato firmato un contratto preliminare di acquisto integrale delle quote della società ISITEL S.r.l. di Genova, proprietaria della piattaforma software WAP, per un corrispettivo pari a Euro 800 mila (di cui 700.000 già corrisposti nel corso dell'esercizio appena conclusosi). L'operazione si è perfezionata nel gennaio 2016;*
- b) la Società ha provveduto a recepire le direttive approvate dalla Capogruppo del Gruppo Bancario ICCREA, la cui Capogruppo ICCREA Holding S.p.A. esercita dal 2014 nei confronti di BCC Sistemi Informatici l'attività di direzione e coordinamento ai sensi degli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile;*
- c) la Società ha provveduto, in adesione a quanto stabilito con il Collegio Sindacale nella sua funzione di Organismo di Vigilanza 231, al completamento della formazione del personale interno e dei collaboratori delle società fornitrici riguardo all'introduzione del modello organizzativo 231/01 (adottato nel 2014).*

Dagli incontri effettuati con la società incaricata della revisione legale dei conti non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Nel corso dell'esercizio sociale non sono stati rilasciati pareri previsti dalla legge.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 C.C. e nel corso dell'attività di vigilanza e all'esito delle verifiche effettuate non sono emerse omissioni, fatti censurabili o irregolarità significative e meritevoli di menzione nella presente relazione.

Il Collegio Sindacale ha preso visione della relazione sul progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 della società di revisione dalla quale non sono emersi rilievi od eccezioni. Per quanto concerne l'esame del progetto di bilancio, essendo il controllo analitico delle diverse voci e della corrispondenza dei dati alla contabilità demandato alla società di revisione, il Collegio sindacale ai sensi dell'art. 2429 c.c., avendo vigilato sull'impostazione generale, assicura che la formazione e la struttura dello stesso è conforme alla legge.

Il Collegio ha inoltre verificato la rispondenza del progetto di bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui è venuto a conoscenza a seguito dell'espletamento dei propri doveri e non ha osservazioni al riguardo. Nella redazione del progetto di bilancio gli amministratori non hanno fatto ricorso alla deroga delle norme di legge di cui all'art. 2423 4° comma c.c..

Per quanto concerne le indicazioni previste dall'art. 2426 c.c., punto 5 e 6, il Collegio Sindacale rileva che non risultano iscritti nel progetto di bilancio costi di impianto e di ampliamento ed allo stesso modo non risulta iscritto alcun valore a titolo di avviamento.

Con riferimento alle altre immobilizzazioni immateriali e a quelle materiali iscritte nel progetto di bilancio, il Collegio precisa di aver verificato che gli ammortamenti sono stati effettuati con criteri di sistematicità e tengono conto della residua possibilità di utilizzo dei cespiti.

Il Collegio ha infine esaminato la relazione sulla gestione verificando il rispetto delle norme di legge inerenti la sua predisposizione ed il suo contenuto; in particolare sono stati esaminati i rapporti intercorsi con le società appartenenti al Gruppo ICCREA verificandone la congruità e la rispondenza agli interessi societari, tenuto conto dell'attività di direzione e coordinamento svolta dalla Capogruppo. In

apposita sezione della stessa relazione gli amministratori hanno illustrato le attività e le passività nonché i costi ed i ricavi derivanti da operazioni con la controllante e le altre parti correlate.

Nella relazione gli amministratori hanno esposto l'andamento economico nel corso del 2015 evidenziando le tappe più importanti nonché la prevedibile evoluzione della gestione per il 2016.

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto Vi proponiamo di approvare il progetto di bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2015, così come redatto dagli amministratori nonché la proposta di destinazione dell'utile.

Vi ringraziamo per la fiducia che ci avete accordato, ringraziamo il Presidente e tutto il Consiglio di Amministrazione per aver favorito, nell'ambito dei rispettivi ruoli, un clima di collaborazione ed infine ringraziamo il personale per il valido supporto fornitoci nell'attività di controllo.

Roma, 02/03/2016

IL COLLEGIO SINDACALE

06
*Relazione
della Società
di Revisione*





BCC Sistemi Informatici S.p.A.

**Bilancio d'esercizio
al 31 dicembre 2015
(con relativa relazione della
società di revisione)**

KPMG S.p.A.
26 febbraio 2016

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli Azionisti della
BCC Sistemi Informatici S.p.A.

Relazione sul bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della BCC Sistemi Informatici S.p.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori della BCC Sistemi Informatici S.p.A. sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Responsabilità della società di revisione

E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 39/10. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della BCC Sistemi Informatici S.p.A. al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

La Società, come richiesto dalla legge, ha inserito nella nota integrativa i dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita su di essa l'attività di direzione e coordinamento. Il giudizio sul bilancio della BCC Sistemi Informatici S.p.A. non si estende a tali dati.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della BCC Sistemi Informatici S.p.A., con il bilancio d'esercizio della BCC Sistemi Informatici S.p.A. al 31 dicembre 2015. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della BCC Sistemi Informatici S.p.A. al 31 dicembre 2015.

Milano, 26 febbraio 2016

KPMG S.p.A.



Paola Maiorana
Socio



Il Gruppo bancario Iccrea e la sua Capogruppo Iccrea Holding.

Il Gruppo bancario Iccrea è costituito da un insieme di Società che forniscono alle Banche di Credito Cooperativo prodotti, servizi e consulenza per massimizzare le prestazioni sul territorio di competenza della singola BCC fornendo, in una logica di partnership, supporto allo sviluppo sostenibile dei mercati di ogni singola Banca.

Per portare avanti questa mission, le Società del Gruppo Iccrea mettono a disposizione, tra l'altro, strumenti

finanziari evoluti, prodotti per la gestione del risparmio e della previdenza, assicurazioni, soluzioni per il credito alle piccole e medie imprese, gestione dei crediti problematici, outsourcing del sistema informativo, finanza straordinaria e, nel comparto estero, attività di sostegno all'import/export e all'internazionalizzazione.

Le aziende del Gruppo bancario Iccrea sono controllate da Iccrea Holding, il cui capitale è a sua volta detenuto dalle BCC.

La struttura del Gruppo bancario Iccrea.



BCC  ***Sistemi Informatici***